
                                                                                                                                102985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2025, n. 1936
Piano di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro. Art. 1, c. 86 L. n. 
234/2021 e D.I. 8/08/2025. Oneri di funzionamento dei CPI derivanti dalle attività connesse alle politiche 
attive del lavoro in favore dei giovani tra 16 e 29 anni - anno 2024. Variazione al bilancio di previsione 2025 
e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lvo 118/2011 e s.m.i per € 1.056.959.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione - Sezione 
Politiche e Mercato del Lavoro concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore 
alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, prof. Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 07 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di procedere alla variazione al bilancio di previsione 2025-2027, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51,comma 2, 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per la complessiva somma di € 1.056.959,00, a titolo di oneri di 
funzionamento dei centri per l’impiego per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 1, comma 86 della legge 30 
dicembre 2021 n. 234 e del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con 
il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 08/08/2025, registrato alla Corte dei Conti al n. 1379 
dell’11/09/2025;

2.	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4, 
del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

3.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;



102986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

4.	 di demandare alla competente Sezione Politiche e Mercato del lavoro gli adempimenti consequenziali 
all’adozione del presente provvedimento, nonché la notifica del presente provvedimento all’Agenzia 
Regionale per le politiche attive del lavoro – ARPAL Puglia;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale 
della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il  Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                102987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

Piano di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro. Art. 1, c. 86 L. n. 

2027 ai sensi del D.Lvo 118/2011 e s.m.i per € 1.056.959.



i rifiuti e di emissioni industriali" ed in particolare l’art. 15 il 
quale, tra l’altro, prevede che, allo scopo di garantire i medesimi livelli essenziali attraverso 

 l’articolo 12, comma 3, del decreto
rafforzare le politiche attive del lavoro e garantire l’attuazione 

l’adozione di un
l’impie

 l’articolo 1, comma 258, della legge n. 145 del 2018 e l’articolo 12, comma 3

previsto, nell’ambito del Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche 

centri per l’impiego;
 l’ultimo periodo del citato articolo 12, 

altresì la destinazione, a decorrere dall’anno 2021, ai centri per l’impiego di risorse a copertura degli 
oneri di funzionamento correlati all’esercizio delle relative funzioni;



Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politic
 l’art. 1, comma 86, della legge 30 dicembre 2021 n. 234, recante “

2024”, il quale prevede che “

”
 ad oggetto “

”, ed in particolare l’art. 7 che ha previsto, nello specifico, l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale per le politiche attive del lavoro − ARPAL, quale ente tecnico−operativo e strumentale,

, nell’esercizio delle sue funzioni, 
garantisce i servizi pubblici per il lavoro attraverso i centri per l’impiego, quali articolazioni operativo

 to dal D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

 la Legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

 le n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”



102988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

 la D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

 la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione Modello 
nizzativo MAIA 2.0” e ss. mm. ii.;

 il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0” e ss. mm. ii.;

 il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 ad oggetto “Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” 

funzioni” con il quale sono state individuate le Sezioni relative ai Dipartimenti e nello specifico, per il 


27 giugno 2025, 1080 del 29 luglio 2025 recanti “Decreto del Presidente della Giunt
gennaio 2021, n.22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale”, con cui sono state approvate le proroghe sino al 

 Vista la D.G.R. n. 1375 del 30 settembre 2025 ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 ‘Modello Organizzativo Maia 2.0’ e ss.mm.ii
degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale”, con cui è stato 
prorogato, fra gli altri, l’incarico di Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro, fino al 

i durata previsto in applicazione delle “Linee guida per la rotazione del 
personale della Regione Puglia”, approvate con D.G.R. n. 1359 del 24 luglio 2018 e successivamente 
richiamate dall’Allegato A della D.G.R. n. 526 del 22 aprile 2024;



 la D.G.R. n. 1295 del 26 settembre 2024 ad oggetto D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di 
operativi e avvio fase strutturale”


in quanto trattasi di trasferimenti riferiti all’annualità 2024; 

dei Centri per l’Impiego della Regione Puglia –
–

’Economia e delle 
08/08/2025, registrato alla Corte dei Conti al n. 1379 dell’11/09/2025,

per l’esercizio finanziario 2024, 
centri per l’impiego derivanti dalle attività connesse all’attuazione delle politiche attive del lavoro in favore dei 

sensi dell’art. 1, comm

’anno 2023 (quindi al potenziale target di riferimento al 

sottoscritti dal 01/01/2023 al 30/06/2024 presso i servizi per l’impiego dai giovani ap
età tra i 16 e il 29 anni e per i quali sia stata disposta almeno una misura di politica attiva nell’ambito del 

–
one Puglia ammonta ad € 1.056.959,00.



                                                                                                                                102989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

entrata n. 15220 del 17/11/2025, il Tesoriere Regionale ha richiesto l’emissione della reversale di 
relativa all’accredito del predetto importo.

l’importo complessivo di € 

funzionamento dei centri per l’impiego per l’anno 2024, ai sensi 

dell’Economia e delle Finanze 08/08/2025, registrato alla Corte dei Conti al n. 1379 dell’11/09/2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

”. 

2027, ai sensi dell’ar

–

€ 

Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
08/08/2025, registrato alla Corte dei Conti al n. 1379 dell’11/09/2025

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente pr



102990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

– Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

+ € 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. k) 
dell’art. 44, comma 4, lett.

, ai sensi dell’art. 51,comma 2, 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per la complessiva somma di € 
funzionamento dei centri per l’impiego per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 1, comma 86

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del
1379 dell’11/09/2025
approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4, 

Tesoreria regionale conseguentemente all’approvazione della pre

consequenziali all’adozione del presente provvedimento, nonché la notifica del presente 
provvedimento all’Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro –

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta 
Regionale” del sito ufficiale della regione 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, 
co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, ado

Antonio Scardigno
26.11.2025 10:47:41
GMT+01:00

Emilio
Stangarone
26.11.2025
10:55:00
GMT+01:00



                                                                                                                                102991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente a

L’Assessore alla Formazione e Lavoro 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co

Firmato digitalmente da: Giuseppe Lella
Data: 26/11/2025 11:02:55

Silvia Pellegrini
26.11.2025 12:24:01
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
27.11.2025
11:05:34
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 28/11/2025 09:13

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



102992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

1.
05

6.
95

9,
00

 €
1.

05
6.

95
9,

00
 €

1.
05

6.
95

9,
00

 €
1.

05
6.

95
9,

00
 €

1.
05

6.
95

9,
00

 €
1.

05
6.

95
9,

00
 €

1.
05

6.
95

9,
00

 €
1.

05
6.

95
9,

00
 €

1.
05

6.
95

9,
00

 €
1.

05
6.

95
9,

00
 €

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
…

…
…

n.
 …

…
...

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                102993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
…

…
…

n.
 …

…
...

.

1.
05

6.
95

9,
00

 €
1.

05
6.

95
9,

00
 €

1.
05

6.
95

9,
00

 €
1.

05
6.

95
9,

00
 €

1.
05

6.
95

9,
00

 €
1.

05
6.

95
9,

00
 €

1.
05

6.
95

9,
00

 €
1.

05
6.

95
9,

00
 €

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

Fi
rm

at
o

di
gi

ta
lm

en
te

da
:G

iu
se

pp
e

Le
lla

D
at

a:
26

/1
1/

20
25

11
:0

4:
05



102994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
LAV DEL 2025 29 27.11.2025

PIANO DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L#IMPIEGO E DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO. ART. 1, C. 86 L.
N. 234/2021 E D.I. 8/08/2025. ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI CPI DERIVANTI DALLE ATTIVITÀ CONNESSE ALLE

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO IN FAVORE DEI GIOVANI TRA 16 E 29 ANNI - ANNO 2024. VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LVO 118/2011 E S.M.I PER € 1.056.959.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 28/11/2025 09:11

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


